

Số: 230/KH-UBND

Tân Thạnh, ngày 04 tháng 3 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tư vấn, hướng dẫn tại cộng đồng của Tổ khuyến nông**  
**cộng đồng Xã Tân Thạnh năm 2024**

- Căn cứ Công văn số 75/PKT-NN ngày 26 tháng 02 năm 2024 của phòng Kinh tế thị xã Tân Châu về việc xây dựng kế hoạch tư vấn, hướng dẫn tại cộng đồng của Tổ Khuyến nông cộng đồng tại các xã năm 2024;

- Căn cứ Nghị quyết số 48-NQ/ĐU ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Ban chấp hành Đảng bộ xã về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới năm 2024;

- Kế hoạch số 58/KH-BQL ngày 16 tháng 01 năm 2024 về việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024;

Nay UBND Xã Tân Thạnh xây dựng Kế hoạch tư vấn, hướng dẫn tại cộng đồng của Tổ Khuyến nông cộng đồng Xã Tân Thạnh năm 2024 như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu:**

- Tiếp tục duy trì, nâng chất các tiêu chí, chỉ tiêu nông thôn mới đã đạt  
- Triển khai nhiệm vụ và hoạt động của Tổ Khuyến nông cộng đồng Xã Tân Thạnh năm 2024.

- Chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật đến nông dân.

- Phổ biến, tuyên truyền đến nông dân Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

**II. Nội dung thực hiện:**

- Chuyển giao tiến bộ khoa học công nghệ cho nông dân, hợp tác xã, tổ hợp tác trên địa bàn phụ trách.

- Tư vấn, hỗ trợ áp dụng quy trình sản xuất đảm bảo tiêu chuẩn chất lượng, an toàn thực phẩm và đáp ứng nhu cầu của doanh nghiệp, thị trường.

- Tư vấn, tập huấn về các kỹ thuật, công nghệ, quy trình sản xuất phù hợp với điều kiện sản xuất và nhu cầu của nông dân trên địa bàn.

- Tư vấn, hỗ trợ thành lập hợp tác xã nông nghiệp, hỗ trợ xây dựng, hoàn thiện các quy chế quản lý nội bộ của hợp tác xã như: quy chế hoạt động, quản trị hành chính, quản trị tài chính, quản trị hoạt động.

- Tư vấn, hỗ trợ nông dân, tổ hợp tác, hợp tác xã liên kết sản xuất - tiêu thụ sản phẩm với các doanh nghiệp (tìm kiếm, giới thiệu doanh nghiệp, xây dựng hợp đồng, ký kết hợp đồng thu mua nông sản), hạn chế rủi ro trong quá trình thực hiện hợp đồng liên kết; xác định được các thị trường tiềm năng, sản phẩm lợi thế của hợp tác xã.

- Tư vấn, hỗ trợ hợp tác xã xây dựng thương hiệu sản phẩm và xúc tiến thương mại phát triển thị trường.

- Tư vấn, hướng dẫn ứng dụng thương mại điện tử giới thiệu, kinh doanh sản phẩm nông nghiệp trên các sản phẩm giao dịch thương mại điện tử.

- Tư vấn, hướng dẫn các hợp tác xã, tổ hợp tác, nông dân ứng dụng công nghệ thông tin trong sản xuất nông nghiệp, cấp mã số vùng trồng, truy xuất nguồn gốc,...

- Tư vấn, hướng dẫn ứng dụng công nghệ thông tin trong chuyển giao kỹ thuật.

### **III. Thời gian, địa điểm thực hiện:**

- Thời gian thực hiện từ tháng 03/2024 đến tháng 12/2024.

- Địa điểm thực hiện: tại các Ban Nhân dân các ấp trên địa bàn Xã Tân Thạnh

**IV. Kinh phí thực hiện: Tổng kinh phí 9.960.0000** ( Chín triệu chín trăm sáu mươi ngàn đồng) (4 người hướng dẫn x 2.490.000 = 9.960.000 đồng).

*( chi tiết phụ lục 1)*

### **IV. Tổ chức thực hiện.**

- Cán bộ Khuyến nông viên phối hợp với các thành viên trong Tổ Khuyến nông cộng đồng xã và Trưởng các ấp tổ chức thực hiện.

- Xây dựng chương trình và lịch công tác cụ thể cho từng công việc; tập trung phối hợp triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả cho BQL XDNTM và UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch Tư vấn, hướng dẫn tại cộng đồng của Tổ khuyến nông cộng đồng Xã Tân Thạnh năm 2024./.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Kinh tế thị xã;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Hữu Phước**

**Phụ lục 1**  
**Kinh phí tư vấn, hướng dẫn tại cộng đồng của Tổ Khuyến nông cộng đồng cho 1 người hướng dẫn**

<b>STT</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Số người hướng dẫn</b>	<b>Số người được hướng dẫn</b>	<b>Kinh phí hướng dẫn/ người (đồng)</b>	<b>Thành tiền (đồng)</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Tháng 3	1	16	15.000	240.000	
2	Tháng 4	1	16	15.000	240.000	
3	Tháng 5	1	16	15.000	240.000	
4	Tháng 6	1	16	15.000	240.000	
5	Tháng 7	1	17	15.000	255.000	
6	Tháng 8	1	17	15.000	255.000	
7	Tháng 9	1	17	15.000	255.000	
8	Tháng 10	1	17	15.000	255.000	
9	Tháng 11	1	17	15.000	255.000	
10	Tháng 12	1	17	15.000	255.000	
<b>Tổng cộng</b>					<b>2.490.000</b>	

( Hai triệu bốn trăm chín mươi ngàn đồng).